ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности
администрации Тумаковского сельсовета

[bookmark: _GoBack]14 февраля 2019 г.                        с.Тумаково                                                  № 4.

Председатель комиссии: Барбаева И.О., глава Тумаковского сельсовета.

Заместитель председателя комиссии: Грибкова С.А., директор МБОУ Тумаковская СОШ.

Секретарь комиссии: Орлова Т.В., заместитель главы администрации Тумаковского сельсовета.

Члены комиссии:
Белоглазов С.Г., электрик, член пожарной дружины Тумаковского сельсовета.
Гусев И.А., член пожарной дружины Тумаковского сельсовета.
Захаров В.В., электромонтёр связи.
Саидова О.И., директор Тумаковского СДК, председатель эвакуационной комиссии.
Федоренко З.В., заведующая Хомутовским сельским клубом.
Федоренко С.А., ответственный за пожарную безопасность по д. Хомутово.
Черноусова В.Ф., заведующая Тумаковским ФАПом, депутат Тумаковского сельсовета.
Шадрина Т.И., депутат Тумаковского сельсовета

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О проведении противопаводковых мероприятий в период весеннего половодья 2019 года.
2. О разработке нормативно-правовых документов и осуществление мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска весеннего половодью.

1. СЛУШАЛИ: О проведении противопаводковых мероприятий в период весеннего половодья 2019 года.

С информацией выступила Барбаева И.О., председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.
Она сообщила членам комиссии о том, что она была приглашена на заседание районной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, которое состоялось 09 февраля 2019 года. Рассматривался вопрос о подготовке и проведении мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, вызванных весенним паводком.
Доложила о том, что в этом году выпало много осадков в виде снега, есть вероятность наводнения. Необходимо очень серьезно подготовиться к кампании по предупреждению возникновения ЧС, связанной с подтоплением, паводками и наводнениями на территории д. Хомутово. Предложила утвердить План мероприятий по предупреждению возникновения ЧС, связанной с подтоплением, паводками и наводнениями на территории д. Хомутово.

ВЫСТУПИЛИ:
Шадрина Т.И., депутат Тумаковского сельсовета
Она поддержала предложение председателя комиссии и предложила  утвердить План мероприятий по предупреждению возникновения ЧС, связанной с подтоплением, паводками и наводнениями на территории д. Хомутово.
Вопрос выносится на голосование.

Результаты голосования:
«За» - 11 человек.
«Против» – нет.
«Воздержался» – нет.
РЕШИЛИ:
1. Информацию председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Барбаевой И.О. «О проведении противопаводковых мероприятий в период весеннего половодья 2019 года» принять к сведению.
2. Утвердить «План мероприятий по предупреждению возникновения ЧС, связанной с подтоплением, паводками и наводнениями на территории д. Хомутово (Приложение №1)

2. СЛУШАЛИ: О разработке нормативно-правовых документов и осуществление мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска весеннего половодья. О мерах по предотвращению несчастных случаев в паводковый период на водоемах д.Хомутово.

С информацией выступила Барбаева И.О., председатель комиссии администрации Тумаковского сельсовета по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

Она рассказала членам комиссии о том, что ежегодно принимается ряд МНПА по обеспечению безаварийного пропуска весеннего половодья. Утвержден обязательный перечень документов. Этим занимается заместитель главы администрации сельсовета Орлова Т.В.

ВЫСТУПИЛИ:
Федоренко З.В., заведующая Хомутовским сельским клубом.
Федоренко С.А., ответственный за пожарную безопасность по д. Хомутово.
РЕШИЛИ:
1. Администрации Тумаковского сельсовета:
разработать нормативно-правовые акты о проведении противопаводковых мероприятий весной 2019 года (до 05 марта 2019 года);
2. запретить в паводковый период (с 01.04. по 01.05.) повсеместно организованный выезд населения на автотранспорте для рыбной ловли на лед р.Кан в окрестностях д.Хомутово;
3. выставить знаки, запрещающие выход населения на лед в паводковый период;
4. обратиться к гражданам через информационные стенды о необходимости убрать с береговой территории на месте съезда специальных машин к реке для забора воды частные лодки;
5. в работе по предупреждению несчастных случаев на р.Кан в окрестностях д.Хомутово активно использовать агитационные мероприятия;
6. рекомендовать участковому инспектору полиции усилить контроль о запрете выхода населения на лед в паводковый период;
7. рекомендовать Грибковой С.А., в целях предупреждения и сокращения количества несчастных случаев в паводковый период на р.Кан в окрестностях д.Хомутово, провести с учащимися и работниками школы собеседование о запрещении в паводковый период выхода на лед р.Кан в окрестностях д.Хомутово и действиях в случае возникновения чрезвычайных ситуаций на льду;
8. предложить Тумаковской врачебной амбулатории разместить на информационных стендах в здании амбулатории и поселения по тематике оказания первой медицинской помощи пострадавшим на воде.

Председатель комиссии                                                                    И.О. Барбаева

Секретарь комиссии                                                                             Т.В. Орлова

Приложение 1
П Л А Н
противопаводковых мероприятий, связанных с наступлением периода пропуска снеговых талых вод и весенне – летнего половодья в 2019 году на территории Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные
исполнители

	1.
	Доведение до населения (каждой семьи) информации о возможности и сроках подтопления (затопления) населенного пункта, необходимости принятия мер по сохранению личного имущества и сельскохозяйственных животных, порядка и мест эвакуации
	до 25 марта 2019 года
	Барбаева И.О.,
глава сельсовета

	2.
	Организация обучения населения приемам оказания первой само – и взаимопомощи при поражениях и травмах от воздействия опасных факторов, которые могут возникнуть при паводке, способам проведения обеззараживания приусадебных участков и жилых помещений, основным санитарно – гигиеническим требованиям.
	март-апрель 2019
	Черноусова В.Ф.,
 Иванова Л.И.

	3.
	Составление перечня объектов, подпадающих в зону затопления (подтопления) с градацией через 1 метр:
- жилые дома с проживающими в них гражданами пофамильно, с указанием их возраста, с отдельным выделением нуждающихся в посторонней помощи при эвакуации (детей, инвалидов, людей пожилого возраста);
объекты жизнеобеспечения;
объекты социального назначения.

	до 05 марта
2019
	Орлова Т.В.,
секретарь комиссии

	4.
	Разработка графика дежурств в период пропуска снеговых талых вод и весенне – летнего половодья 2019 года
	до 31 марта 2019 года
	Саидова О.И.,
председатель эвакокомиссии

	5.
	Разработка Памятки населению о
действиях при наводнении с ее доведением до каждой семьи, попадающей в зону затопления

	до 05 марта 2019
	Барбаева И.О.,
глава сельсовета

	6.
	Заседание комиссии по ЧС
	1 раз
в месяц
	Барбаева И.О.,
глава сельсовета

	7.

Определение мест эвакуации людей из затопленных домов

до 12 марта 2019

Барбаева И.О.,
глава сельсовета,

Директор Тумаковской СОШ

	8.
	Определение мест эвакуации скота. Подготовка мест содержания и запасов кормов
	до 25 марта 2019
	Барбаева И.О.,
глава сельсовета, собственники скота

	9.
	Организация круглосуточного дежурства и наблюдение за уровнем воды в реке

	с начала вскрытия
реки
	Барбаева И.О.,
глава сельсовета,
Федоренко З.В., заведующая Хомутовским СК

	10.
	Рекомендовать руководителям предприятий и организаций провести обучение работников предприятий и организаций «Как действовать при наводнении, паводке»
	до 31 марта 2019 года
	Барбаева И.О.,
глава сельсовета

	11.
	Создание и подготовка сил и средств, необходимых для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обусловленных паводковыми явлениями, в том числе: постов охраны общественного порядка для обеспечения сохранности имущества граждан, предотвращению и пресечению мародерства в зоне затопления;

	до 06 апреля 2019
	Шадрина Т.И.,
депутат сельсовета

	плавсредств для обеспечения эвакуации населения, оказавшегося в зонах затопления (наводнения);
	до 06 апреля 2019
	Барбаева И.О.,
глава сельсовета

	автобусов и автомобилей, оборудованных для перевозки населения и материальных ценностей на случай их эвакуации из зон затопления
	до 06 апреля 2019
	Барбаева И.О.,
глава сельсовета,

Грибкова С.А.
Черноусова В.Ф.

	12.
	Определение наличия плавсредств в д. Хомутово и заключение договоров с их владельцами об участии в проведении спасательных работ в зоне затопления (подтопления) с одновременным проведением инструктажа по технике безопасности при проведении спасательных работ.

	до 05 марта 2019
	Барбаева И.О.,
глава сельсовета

	13.
	Экстренное отключение электроподстанций в зоне затопления
	весь период половодья
	Грибков А.Н.

	14.
	Оборудование зоны затопления системой громкоговорящей связи в целях своевременного доведения до населения информации о складывающейся паводковой обстановке, назначение ответственного за ее передачу
	до 15 апреля 2019
	Барбаева И.О.,
глава сельсовета

	15.
	Обеспечение телефонной связи
д. Хомутово
	весь период
	Захаров В.В.

	16.
	Создание резервов запасов материально-технических средств для проведения спасательных работ и запасов для первоочередного жизнеобеспечения населения.
Организация своевременного завоза продуктов питания и товаров первой необходимости.
	до 03 апреля 2019
	Барбаева И.О.,
глава сельсовета

	17.
	Тумаковской амбулатории, Хомутовскому ФАПу рекомендовать на случай возникновения чрезвычайных ситуаций иметь необходимый запас медпрепаратов для оказания первой медицинской помощи, проводить медконтроль с целью локализации возможных последствий.
	В течение всего паводкоопасного периода
	Заведующая Тумаковской амбулатории

	18.
	Заключение предварительных договоров на поставку продуктов питания, материальных средств, в том числе ГСМ и инертных материалов, необходимых для первоочередного жизнеобеспечения населения и проведения аварийно-восстановительных работ в зонах чрезвычайных ситуаций, обусловленных паводковыми явлениями.техники для перевозки людей и грузов, предоставление мест для размещения сельскохозяйственных животных.
	до 03 апреля 2019
	Барбаева И.О.,
глава сельсовета

	19.
	Проведение сходов граждан, попадающих в зону затопления

	15 февраля,
15,29 марта
2019
	Барбаева И.О.,
глава сельсовета

	20.
	Расчистка от снега, наледи и мусора водопропускных сооружений.

	до 25 марта
2019 года
	Барбаева И.О.,
глава сельсовета

	21.
	Подготовка пунктов временного размещения населения и мест размещения сельскохозяйственных животных.
	до 25 марта 2019 года
	Барбаева И.О.,
глава сельсовета